intensa –   75%; 

média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão  Valor da Indenização 

25% (grau leve)  R$ 843,75 

 

Portanto, a verba indenitária deverá respeitar o cálculo apresentado acima, não ultrapassando a monta de R$ 

843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Logo, tendo a parte Apelante deixado de comprovar suas alegações, ou seja, inexistindo provas de uma invalidez 

permanente total, impõe‐se a manutenção da sentença que reconheceu a improcedência da ação. 

CONCLUSÃO